1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 22 DE JANEIRO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.557/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

Designar, nos termos do Artigo 67 - § 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93, o Servidor Sr. EDER
CASTRO MENEZES – RG nº 28.xxx.996-x, CPF nº 305.xxx.178-xx como GESTOR e a Sra.
NATALIA MORENO SILVA – CPF nº 344.xxx.848-xx como FISCAL dos Contratos abaixo
delineados:

Nº do Contrato OBJETO

61/2023 Prestação de Serviços de Plantões Médicos no Pronto Socorro Municipal

64/2022 Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde (Eletrocardiograma com
Laudos)

33/2024 Prestação de Serviços de Higiene do Pronto Socorro Municipal

36/2024 Oxigênio Medicinal em Cilindros do Pronto Socorro Municipal e Unidades de
Saúde

7226/2024 Prestação de serviços de cessão de direito de uso de bens móveis e outras
avenças – Dosímetro do Raio – X.

01/2024 Prestação de Serviço eventual de remoção com utilização de Ambulância de
Suporte avançado Tipo D – UTI Móvel

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.558/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

= Exonerar a Servidora Sra. LUZIA KIYOKO HONDA da Função Gratificada de Coordenação
Geral, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de provimento efetivo de Assistente Social
– Referência 29, a partir de 02/01/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA da Função
Gratificada de Gestor do Programa Bolsa Família e designá-la para responder pela Função
Gratificada de Coordenação Geral, com a percepção de Gratificação e Atribuições, conforme Lei
Municipal nº 2.938/19 de 06/08/2019, a partir de 02/01/2025.

= Designar a Servidora Sra. MARIA IRENI GAIOTO HIROTSU para responder pela Função
Gratificada de Gestor do Programa Bolsa Família, com a percepção de Gratificação e Atribuições,
conforme Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/2019, a partir de 02/01/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. CELI MARIA DE NORONHA DA COSTA da Função Gratificada de
Coordenador do CRAS, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de provimento efetivo de
Instrutor de Trabalhos Manuais – Referência 18, a partir de 17/01/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 8.559/25
DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

= Exonerar a Servidora Sra. TELMA ESCOBAR GONZALES da Função Gratificada de
Coordenador de Saúde Bucal, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de provimento
efetivo de Dentista ESF – Referência 34, a partir de 13/01/2025.

= Designar a Servidora Sra. JAQUELINE GARCIA GAZETA para responder pela Função
Gratificada de Coordenador de Saúde Bucal, com a percepção de Gratificação e Atribuições,
conforme Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a partir de 13/01/2025.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.532/25 de 08/01/2025, no que diz respeito à exoneração
da Função Gratificada e designação para responder pelo cargo em Comissão da Sra. ANDREIA
GUIRAU DE OLIVEIRA, onde-se-lê:

- a partir de 07/01/2025, leia-se:

- a partir de 17/01/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.560/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

Retificar parcialmente a Portaria nº 8.078/24 de 22/03/2024, nomeando para integrar como
representantes do Governo Municipal – Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Educação; e de Trabalhadores do SUS – Divisão de Atenção Básica, junto ao Conselho Municipal
de Saúde, os seguintes membros:

I – GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

= Titular                - Eder Castro Menezes

= Suplente            - Sandra Regina Galdino

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

= Titular                - Eunice de Oliveira Ribeiro

= Suplente            - Adrielli Tolentino Passi

 III – TRABALHADORES DO SUS

DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA

= Suplente           - Ione Kimura

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.561/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

3

Designar, nos termos do Artigo 67 - § 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93, o Servidor Sr. WAGNER
MENEZES DE TOLEDO como GESTOR e a Sra. JOELMA APARECIDA MAGALHÃES DE
FREITAS como FISCAL dos Contratos abaixo delineados:

Nº do Contrato OBJETO

11/2021 Rádio cidade de Bastos Ltda – Prestação de serviços com fornecimento de
material de divulgação de campanhas institucionais em radiodifusão.

123/2024 Rorato & Molero Ltda EPP – Manutenção preventiva e corretiva, suporte e
hospedagem de Website e contas de e-mails da Prefeitura.

42/2024 P&P Colibri – Consultoria e Soluções Ltda – Locação e direito de uso de
sistema de estruturação da Imprensa Oficial do Município em meio eletrônico.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.562/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

CONSDIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 1.724/24 de 09/01/24 que instituiu a
Comissão Farmacoterapêutica – CAT do Município de Bastos e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam os membros abaixo delineados nomeados para integrarem a Comissão
Farmacoterapêutica (CAT) no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Bastos para o
exercício de 2.025:

Gisele Stapf Pinheiro Belarmino
Médica – DAS

Noemi Candida de Lima
Médica Psiquiatra – DAES

Thamiris Cristina Mendes de Oliveira Reine
Enfermeira do SAD – DAPS

Natália Moreno Silva
Enfermeira da Urgência e Emergência – DAES

Dionatan de Oliveira
Cirurgiã Dentista- DAPS

Maria Isabel de Oliveira
 Farmacêutica

Micheli Tiemi Sato
Farmacêutica

Claudia da Silva Gomes Gallo
Nutricionista

Rafael Teixeira Sebastiani
Procurador Jurídico

4

Art. 2º - Além dos membros acima relacionados, farão parte da Comissão em questão os
gerentes das áreas técnicas de Atenção Primária e Atenção especializada em Saúde e Divisão de
Procuradoria Jurídica da Municipalidade.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário e será publicada por afixação na mesma data e local de costume e no Diário Oficial do
Município, bem como registrada em Livro próprio no Departamento Administrativo da Secretaria
Municipal do Gabinete do Prefeito.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.563/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde com a
incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa ou
inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros:

= CAMILA C. MARCELINO DOS SANTOS

= JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE

= SANDRA REGINA GALDINO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.564/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 7º da Portaria CVS nº 10/17 de 05/08/17 - Anexo I, item
6.2. e 7, exarada pelo Centro de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da Saúde, que
dispõe sobre o Sistema Estadual de Vigilância Sanitária e define diretrizes, critérios e
procedimentos no âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - SEVISA, para avaliação
físico funcional de projetos de edificações de atividades de interesse da saúde e emissão do
Laudo Técnico de Avaliação - LTA;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e constituir a Equipe Multiprofissional para a avaliação físico-funcional dos
projetos de edificações dos estabelecimentos e equipamentos de interesse à Saúde, que deverá
ser constituída pelos membros abaixo delineados, a quem competirá a emissão do Laudo Técnico
de Avaliação - LTA, para o cadastramento e/ou licenciamento dos referidos estabelecimentos:

TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE
Arquiteta
CPF: 366.xxx.288-xx
CAU: A 137xxxx

CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO
Secretário Municipal de Planejamento
CPF: 067.xxx.588-xx
CAU/SP: A 1230xx-x

5

AMÉLIA CRISTINA JOANETO
Enfermeira
COREN/SP 049xxxx
CPF: 153.xxx.368-xx

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário, em especial a Portaria nº 8.059/24 de 11/03/24.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.565/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da
SAÚDE, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDER CASTRO MENEZES

JULIANA APARECIDA MUSSIO

NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO

 = Designar o Sr. Eder Castro Menezes, como Gestor responsável pela gestão das parcerias com
as organizações da Sociedade Civil na área da Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.566/25

DE 17 DE JANEIRO DE 2.025

= Designar o Servidor Sr. ROGÉRIO MORAIS DE AGUIAR para responder pela Função
Gratificada de Responsável pela Análise de Processos Licitatórios, a partir de 02/01/2025, com a
percepção de Gratificação e Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº
2.938/19 de 06/08/2019.

= Designar a Servidora Sra. PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS para responder pela Função
Gratificada de Chefe de Compras, a partir de 13/01/2025, com a percepção de Gratificação e
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/2019.

= Exonerar a Servidora Sra. CRISTINA TERAMOTO SHIDA do cargo em Comissão de Assessor
da Divisão de Museu e Biblioteca e designá-la para responder pela Função Gratificada de
Gerente Cultural, a partir de 14/01/2025, com a percepção de Gratificação e Atribuições, de
conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.938/19 de 06/08/2019.

= Suspender as férias em descanso da Servidora Sra. NAGLIA MELISSA BAENA ROSSI SILVA,
referentes ao período aquisitivo de 03/07/2023 a 02/07/2024, concedidas através da Portaria nº
8.487/24, a partir de 08/01/2025, devendo descansar 14 (quatorze) dias remanescentes em
época oportuna.

= Conceder 120 (cento e vinte dias) de Licença Maternidade à Servidora Sra. NAGLIA MELISSA
BAENA ROSSI SILVA, a partir de 08/01/2025.

6

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.567/25
DE 21 DE JANEIRO DE 2.025

= Designar a Servidora Sra. FLÁVIA HERNANDES RIBAS para responder pelo cargo em
Comissão de Assessor do Planejamento Educacional – Faixa I – Nível I, de conformidade com o
que dispõe a Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/2010, a partir de 03/01/2025.

= Designar a Servidora Sra. POLIANA SATHIE LEITE HATA para responder pela Função
Gratificada de Chefe de Preparo de Merenda Escolar, a partir de 03/01/2025, com a percepção de
Gratificação e Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.938/19 de
06/08/2019.

= Designar, a partir de 03/01/2025, a Servidora Sra. ADRIELLI TOLENTINO PASSI para
responder pela Função de Suporte Pedagógico de Diretor Educacional, fazendo jus a 40%
(quarenta por cento) de Gratificação de Suporte Pedagógico, bem como, ao pagamento da
diferença de jornada de trabalho de 50 (cinquenta) horas semanais, de conformidade com o que
dispõe a Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/2010, atualizada pela Lei Municipal nº 2.583/14 de
16/12/2014.

= Designar, a partir de 06/01/2025, a Servidora Sra. ERICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL
para responder pela Função de Suporte Pedagógico de Diretor de Unidade Escolar, com opção
pela remuneração de seu cargo de origem, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº
2.272/10 de 20/10/2010, atualizada pela Lei Municipal nº 2.583/14 de 16/12/2014.

= Designar, a partir de 13/01/2025, a Servidora Sra. ROSANGELA SOARES GERICO para
responder pela Função de Suporte Pedagógico de Diretor de Unidade Escolar, fazendo jus a 35%
(trinta e cinco por cento) de Gratificação de Suporte Pedagógico, de conformidade com o que
dispõe a Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/2010.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.568/25
DE 21 DE JANEIRO DE 2.025

= Remover a Servidora Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA FREITAS da Secretaria Municipal
de Educação para a Secretaria Municipal de Saúde – PSF, a partir de 10/01/2025.

= Implantar, a partir de 02/01/2025, 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação referente ao
Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais, ao Servidor Sr. FLÁVIO
MOREIRA DA SILVA FILHO, conforme Determinação Judicial – Processo nº 0000909-
92.2024.8.26.0069.

= Exonerar a Servidora Sra. ANA CAROLINA MIRANDA DE GODOY do cargo em Comissão de
Supervisor de Processos Educacionais, devendo retornar ao desempenho do seu cargo de
provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A, a partir de 20/01/2025.

= Remover a Servidora Sra. ANA CAROLINA MIRANDA DE GODOY da Secretaria Municipal de
Educação para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20/01/2025.

= Remover, a partir de 20/01/2025, a Servidora Sra. MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA da
Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito,
concedendo 40% (quarenta por cento) de Gratificação por Designação ao Tribunal de Justiça do

7

Estado de São Paulo, conforme o Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.927/19 de 03/07/2019, enquanto
desempenhar suas funções de Escriturário junto ao Foro Distrital de Bastos.

= Remover o Servidor Sr. DOUGLAS MARTINS BORGES da Secretaria Municipal do Gabinete
do Prefeito para a Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, e designá-lo
para responder pelo cargo em Comissão de Coordenador de Turismo – Referência 26, a partir de
20/01/2025.

= Exonerar o Servidor Sr. EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS da Função Gratificada de
Coordenador de Fiscalização de Transportes Coletivos, devendo retornar ao desempenho do seu
cargo de provimento efetivo de Motorista – Referência 22, a partir de 20/01/2025.

= Remover o Servidor Sr. EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de
20/01/2025.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.